25/10/2023, 11:44 Requerimento de Inclusão 0141/2023 proc. 5292/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88686 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO
HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5292/2023

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL
O PROJETO DE LEI Nº 1929/2023.

O Vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido
em Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº 1929/2023 para 2ª discussão e
votação, na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo possibilitar a contribuição por parte
de todo e qualquer particular, pessoa física ou jurídica, no compartilhamento
de imagens de câmeras de segurança com o Poder Executivo, colaborando
para o aumento da qualidade da segurança pública em nossa cidade.

Um exemplo da necessidade da implementação do projeto de lei em questão
é que no dia 16 de outubro desse ano um grupo de indivíduos foi preso
acusado de furtar uma loja na 16 de março. A atuação do grupo foi flagrada
por câmeras de segurança e graças a essas imagens, a PM conseguiu
rastrear e prender os envolvidos na rua Paulo Barbosa. Furtos como esse
ressaltam a importância da aprovação do presente projeto, que busca
possibilitar o compartilhamento das imagens das câmeras de segurança de
particulares.

Além disso, estamos nos aproximando das festas de final de ano que atraem
um grande número de pessoas de fora da cidade, que chegam com os mais
variados objetivos.  É de suma importância a garantia da segurança de todos
não somente pela garantia da integridade física e moral de todos, mas
também para garantir que turistas tenham boas experiências na cidade e
queiram retornar outras vezes.

Desta forma, considerando que o Projeto de Lei já teve sua tramitação legal
concluída, tendo sido analisado e aprovado pelas Comissões pertinentes,
entende-se ser de extrema importância a aprovação do mesmo em 2ª
discussão, o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Processo
Arquivado

Data do Documento: 24/10/2023 - 14:30:41
Processo: 5292/2023 às 24/10/2023 - 14:31:58

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003601415292

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601415292
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601415292